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ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 7/2023. godine - “A“                                                                     11./02./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Kad smo išli u prvi razred osnovne škole s divljenjem 
smo gledali one iz drugog razreda: oni su već učili tabli-
cu množenja! Slično je bilo kada samo gledali one koji 
su već znali plivati ili voziti bicikl. A kad smo sve to 
svladali, vidjeli smo da to i nije tako teško. Djecu učimo 
da je moguće ostvariti ono što njima u prvi mah izgle-
da nedostižno. A što je s nama? Skloni smo reći da su 
za nas neke stvari neostvarive, da su neki ideali visoko 
iznad našeg domašaja, kao kad Isus, na primjer, kaže 
kako neće biti dostatno da koga ne ubijemo, nego da se 
ne smijemo ni rasrditi, kako neće biti dovoljno da čov-
jek ne učini preljub, jer, griješi i onaj koji s požudom i 
pogleda ženu… Nije li to pretjerano? Tko to može, nika-
da se ne rasrditi, tko to može uvijek imati čiste misli? 
A evo, Knjiga Sirahova mirno veli. „Ako hoćeš, možeš 
vršiti zapovijedi, u tvojoj je moći da budeš vjeran. Bog 
je preda te stavio vatru i vodu: za čim hoćeš pruži ruku 
svoju. Pred čovjekom je i život i smrt: što on više voli to 
će mu se dati“.

Naravno da nije lako živjeti u potpunosti u miru s vlastitom savješću. Međutim, mo-
guće je. Mi nismo programirani strojevi. Mi nismo robovi svojih strasti i nagona. Mi 
nismo prepušteni slijepoj sudbini prema kojoj će se dogoditi ono što je suđeno, ma 
što mi učinili. Mi smo ljudi koji imaju slobodnu volju. Samo ako iskreno i predano 
hoćemo, mi možemo činiti dobro i othrvati se zlu. Mi možemo ostvariti puno više od 
onoga što nam se u prvi mah čini. Prisjetimo se. Svatko od nas se sjeća barem jedne 
prigode iz svoga života kada je učinio puno više od onoga što je mogao i zamisliti.
Nitko od nas nije Superman, ali je u našoj moći puno više nego što bismo u prvi 
mah mogli povjerovati. Ne trebamo misliti na ratna stradanja i neke osobito strašne 
dileme. Evo. U mojoj je moći da danas budem strpljiv u svojoj obitelji, da učinim 
savjesno ono to je preda mnom, da iskažem ljubav i dobročinstvo svojim najbližima, 
svojim susjedima. U mojoj je moći da ne prigovaram za svaku sitnicu, da se posve-
tim onima koji su mi bliski, da se riješim ovisnosti, ma kakva ona bila, da nastojim 
gledati druge ljude u pozitivnom svjetlu, jednom riječju, da nastojim oplemeniti 
vlastitu dušu. Za velike smo stvari stvoreni. Stara je poslovica: „Gdje je volje, tamo 
je i načina.“ Konačno – to bismo htjeli vjerovati – Onaj koji je u nas usadio težnju za 
dobrom, dat će nam i snage da za tim dobrom stalno idemo.

OKRUŽNICA BISKUPA MONS. PETRA PALIĆA

Draga braćo svećenici i redovnici, sestre redovnice, draga braćo i sestre!
Ovih dana cijeli svijet potresaju vijesti i fotografije s posljedicama katastro-
falnog potresa koji je opustošio neke dijelove Republike Turske i Sirije.
U licu onih koji su ostali bez svoga doma, onih koji se pod ruševinama još 
uvijek bore za život, onih koji su uplakani za izgubljenim životima svojih 
članova obitelji želimo prepoznati lice Bogočovjeka Isusa Krista, iz čijih 
pogleda čitamo poticaj: „Štogod učiniste jednome od ove moje najmanje 
braće, meni učiniste!“ (Mt 25,40)
Budući da nas „Kristova ljubav obuzima“ (2 Kor 5,14) i potiče da nahrani-
mo gladnoga, napojimo žednoga, zaogrnemo gologa, ovime određujem da 
se u svim župnim zajednicama prikuplja novčana pomoć za stradale u po-
tresu u Turskoj i Siriji, počevši od 9. veljače pa sve do 19. veljače 2023.
Župnike i upravitelje župa pozivam da s ovom akcijom upoznaju svo-
je vjernike na svetim misama i radnim danima, a osobito u nedjelju, 12. 
veljače i u nedjelju 19. veljače te nađu najprikladniji način prikupljanja 
novčanih sredstava.
Svi ljudi dobre volje koji žele mogu uplatiti novčana sredstva izravno na 
račun Caritasa Mostarsko-duvanjske i Trebinjsko-mrkanske biskupije s 
naznakom: za pomoć Turskoj i Siriji.

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!

Božica Oberan;
Rođena: Mišljen, 15. 12. 1935. 
Preminula: V. Međa; 09. 02. 2023.
Pokopana na groblju: Sv. Ivan Krstitelj
Velja Međa; 10. 02. 2023. u 14:00 sati.

Julka Lučić;
Rođena: Orahov Do, 22. 04. 1932. 
Preminula: Dubrovnik; 05. 02. 2023.
Pokopana na groblju: Sv. Josip
Ravno; 07. 02. 2023. u 14:00 sati.



Prvo čitanje:Sir 15, 15-20
Psalam. :Ps 119, 1-2.4-5.17-18.33-34
Drugo čitanje:1Kor 2, 6-10
Evanđelje: Mt 5, 17-37

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima:

»Nemojte misliti da sam došao ukinu-
ti Zakon ili Proroke. Nisam došao uk-
inuti, nego ispuniti. Zaista, kažem vam, 
dok ne prođe nebo i zemlja, ne, ni jedno 
slovce, ni jedan potezić iz Zakona neće 
proći, dok se sve ne zbude. Tko dak-
le ukine jednu od tih, pa i najmanjih 
zapovijedi i tako nauči ljude, najmanji 
će biti u kraljevstvu nebeskom. A tko 
ih bude vršio i druge učio, taj će biti 
velik u kraljevstvu nebeskom.« Uistinu 
kažem vam: ne bude li pravednost vaša 
veća od pravednosti pismoznanaca i 
farizeja, ne, nećete ući u kraljevstvo ne-
besko.
Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! 
Tko ubije, bit će podvrgnut sudu. A ja 
vam kažem: Svaki koji se srdi na bra-
ta svoga, bit će podvrgnut sudu. A tko 
bratu rekne 'Glupane!', bit će podvrg-
nut Vijeću. A tko reče: 'Luđače!', bit 
će podvrgnut ognju paklenomu. Ako 
dakle prinosiš dar na žrtvenik pa se 
ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto pro-
tiv tebe, ostavi dar ondje pred žrtveni-
kom, idi i najprije se izmiri s bratom, a 
onda dođi i prinesi dar. Nagodi se brzo 
s protivnikom dok si još s njim na putu, 
da te protivnik ne preda sucu, a sudac 
tamničaru, pa da te ne bace u tamnicu. 
Zaista, kažem ti, nećeš izići odande dok 
ne isplatiš do posljednjeg novčića. Čuli 
ste da je rečeno: Ne čini preljuba!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Rečeno je starima … a ja vam kažem."Rečeno je starima … a ja vam kažem.

RASPORED SVETIH MISAŠESTA NED. / GOD.
Danas; (12./02./2021.) ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Peru i Maru Pjević)
Ravno u 11:00 sati (Za + Mihu, Stanu i sve ++ iz ob. Rudinica)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

13. 02. ponedjeljak   
– Dužica u 10:00 sati (Za + Stjepana Prkačina)

14. 02. utorak   
–  (Jedna osoba na nakanu)

15. 02. srijeda   
– Ravno u 18:00 sati (Ob. Brajković na nakanu)

16. 02. četvrtak
– Ravno u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Za + Anicu Papac i ost. ++ iz ob.)

17. 02. petak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Juru Šijakovića)

18. 02. subota
– Češljari u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Krečak /Ravančići/) 

Slijedeća nedjelja; (19./02./2021.) SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Šćepe Batine)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

A ja vam kažem: Tko god s požudom 
pogleda ženu, već je s njome učinio 
preljub u srcu. Ako te desno oko sa-
blažnjava, iskopaj ga i baci od sebe. Ta 
bolje je da ti propadne jedan od udova, 
nego da ti cijelo tijelo bude bačeno u 
pakao. Ako te desnica tvoja sablažnja-
va, odsijeci je i baci od sebe. Ta bolje 
je da ti propadne jedan od udova, nego 
da ti cijelo tijelo ode u pakao. Rečeno je 
također: Tko otpusti svoju ženu, neka 
joj dade otpusnicu. A ja vam kažem: 
Tko god otpusti svoju ženu - osim zbog 
bludništva - navodi je na preljub i tko 
se god otpuštenom oženi, čini preljub. 
Čuli ste još da je rečeno starima: Ne 
zaklinji se krivo, nego izvrši Gospo-
dinu svoje zakletve. A ja vam kažem: 
Ne kunite se nikako! Ni nebom jer 
je prijestolje Božje. Ni zemljom jer je 
podnožje njegovim nogama. Ni Jeru-
zalemom jer grad je Kralja velikoga! 
Ni svojom se glavom ne zaklinji jer ni 
jedne vlasi ne možeš učiniti bijelom ili 
crnom. Vaša riječ neka bude: 'Da, da, - 
ne, ne!' Što je više od toga, od Zloga je.

Riječ Gospodnja!

NED 12  V.I  NEDJELJA / GOD.
PON 13  Katarina Ricci, Božidara
UTO 14   Valentinovo; Valentin; Zdravko
SRI 15     Klaudije K; Vltomlr; Onezim
ČET 16   Julijana; Onezim; Miljenko
PET 17    7 utemelj. Reda Slugu BDM.
SUB 18    Šimun; Gizela; Bernardica

NED 19  VII.  NEDJELJA / GOD.


